
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   184   del   05.12.2024

Acquisto dei diritti d'autore, ai sensi della legge sulla protezione del 

diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio, dell'opera 

monografica "San Gemiliano di Sestu – il luogo, la chiesa, il Santo, la 

festa" del sig.Franco Secci.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:47, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che nel Documento Unico di Programmazione relativo all'arco temporale 2024-2026,
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  numero  42  del  12.12.2023,  si  è
programmata, tra gli obiettivi strategici, la realizzazione di eventi e manifestazioni culturali
attingendo alle esperienze già maturate in passato dalla comunità,  incrementandole con
nuove attività;

Vista la nota registrata al protocollo numero 53008 del 15 novembre 2024 con la quale il sig.
Franco Secci, cittadino sestese esperto di  storia e tradizioni locali  e già autore del  libro
“Sestu tra storia, cronaca e immagini” del quale l’Amministrazione comunale aveva acquisito
i  diritti  d'autore  nel  2018,  propone  la  cessione  dei  diritti  d’autore  della  propria  ultima
monografia dal titolo “San Gemiliano di Sestu – il luogo, la chiesa, il Santo, la festa”, dietro
un riconoscimento economico di  euro 2.000,00 e consegna di 100 copie dell’opera della
cui stampa e rilegatura si occuperebbe il Comune di Sestu;

Considerato l'elevato valore storico e culturale che  l’opera rappresenta per  la comunità
sestese, in quanto consente di rafforzare e impreziosire il culto di San Gemiliano nonché
di tramandare alle nuove generazioni il patrimonio culturale, etico, storico, artistico  sugli
usi e costumi del Santo cui è devota l’intera comunità;

Ritenuto pertanto che sia interesse dell'Amministrazione comunale accogliere la proposta
dell'autore Franco Secci ed acquistare i diritti d’autore sull’opera anzidetta ai sensi della
legge 22 aprile 1941 numero 633 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al
suo esercizio” e successive modifiche, ed in particolare dell’articolo 107 il quale prescrive
che: “I  diritti  di utilizzazioni spettanti agli  autori delle opere dell'ingegno, nonché i diritti
connessi aventi carattere patrimoniale, possono essere acquistati, alienati o trasmessi in
tutti i modi e forme consentiti dalla legge”; 

Atteso che sia parimenti interesse  dell’Amministrazione comunale avere la disponibilità di
ulteriori copie dell’opera, in numero ancora da valutare e definirsi, per poterle distribuire
gratuitamente,  a  pubbliche  personalità  e  in  occasioni  diversificate  aventi  carattere
istituzionale e di rappresentanza;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.42  del  12.12.2023,  avente  a  oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art.170,comma 1, del
D.Lgs. 267/2000)";

Vista la deliberazione di Consiglio comunale numero 3 del 31.01.2024 avente a oggetto
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.11 D.Lgs.118/2011)";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.21  del  06.02.2024  avente  a  oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art.169 del D.Lgs. 267/2000)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 14.03.2024 mediante cui è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il  testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con Decreto
Legislativo 267 del 2000”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  citato  decreto legislativo numero 267 del  2000,  i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi

DELIBERA



1. Di acquistare, ai sensi della legge 22 aprile 1941 numero 633 “Protezione del diritto
d'autore e di altri diritti  connessi al suo esercizio” e successive modifiche, i diritti
d'autore dell'opera monografica “San Gemiliano di Sestu – il  luogo, la chiesa, il
Santo, la festa”, monografia dell'autore signor Franco Secci, alla quale si attribuisce
un importante valore e culturale per l’intera comunità sestese;

2. Di  riconoscere  all'autore  signor  Franco  Secci,  a  fronte  di  tale  cessione,  un
corrispettivo di euro 2.000,00; 

3. Di dare atto che la  spesa conseguente,  viene prenotata a favore del sig. Franco
Secci con la seguente imputazione: Titolo 2, Missione 5, Programma 2, Capitolo
4111, articolo 1, “Acquisto diritti d’autore su pubblicazioni in ambito storico culturale
e scientifico” del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, anno 2024;

4. Di riconoscere all'autore signor Franco Secci, a fronte di tale cessione, anche la
conseguna gratuita di 100 (cento) copie dell’opera della cui stampa e rilegatura si
occuperà il Comune di Sestu;

5. Di dare pertanto mandato al Responsabile del Servizio Cultura e Sport di attivare le
procedura  finalizzate  alla  realizzazione  del  servizio  di  stampa  e  rilegatura
dell’opera,  tenuto  altresì  conto  che,  oltre  le  100  (cento)  copie  da  consegnare
gratuitamente  all’autore,  è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  avere  la
disponibilità di ulteriori copie dell’opera, in numero ancora da valutare e definirsi,
per  poterle  distribuire  gratuitamente,  a  pubbliche  personalità  e  in  occasioni
diversificate aventi carattere istituzionale e di rappresentanza;

6. Di  dare  atto  che la  spesa per  realizzazione del  servizio  di  stampa e  rilegatura
dell’opera  avrà  la  seguente  imputazione  nei  limiti  del  relativo  stanziamento  di
Bilancio: Titolo 1, Missione 1, Programma 1, Capitolo 3777, articolo 2, “Spese per
pubblicazioni  in  ambito  storico  culturale  e  scientifico”  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2024-2026, anno 2024;

7. Di  stabilire che il  Comune, in conseguenza dell'acquisizione dei  diritti  di  autore,
potrà disporre dell'opera per la stampa e la distribuzione gratuita nel  rispetto  di
quanto previsto dall'articolo 20 della Legge 22 aprile 1941, numero 633, senza che
l'autore abbia a pretendere alcun compenso oltre a quelli sopra indicati;

8. Di dare mandato al Responsabile del servizio Cultura e Sport per l’adozione degli
atti gestionali propedeutici e connessi all’attuazione  della presente deliberazione;

9. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Acquisto dei diritti d'autore, ai sensi della legge sulla protezione del diritto d'autore e di 

altri diritti connessi al suo esercizio, dell'opera monografica "San Gemiliano di Sestu – il 

luogo, la chiesa, il Santo, la festa" del sig.Franco Secci.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 02.12.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 03.12.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 184 del 05/12/2024

COMUNE DI SESTU

Acquisto dei diritti d'autore, ai sensi della legge sulla protezione del diritto d'autore e di altri 
diritti connessi al suo esercizio, dell'opera monografica "San Gemiliano di Sestu – il luogo, la 
chiesa, il Santo, la festa" del sig.Franco Secci.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


